Bonaventura's objection was rigorous and had an impact on the profound structure of Telesian physics, far beyond the case of the nature and motion of the winds. It developed from reasons that had already touched the debate on the principal theories in *De rerum natura iuxta propria principia* and that were to last as long as its reception.³⁴⁸ Telesio, as we have seen, attributed the genesis and motion of the winds to the inclination of humid vapors to conserve their level of lightness. Within a general rejection of the Aristotelian physics of elements and qualities, Telesio had disagreed with Aristotle that the winds originated in dry vapors. He appealed to the principle that the lightness of these vapors implied humidity. As his pupil, Sertorio Quattromani, synthesized his view, "humid does not mean something that makes wet, but something light and subtle."³⁴⁹ And, as Quattromani also

346 Bonaventura, *De causa*, 75: "Quoniam Bernardinus Telesius non solum in magistri verba non iuravit, sed tanquam acerrimus peripateticae philosophiae hostis principia illius penitus negavit, idcirco in eo refellendo non Aristotelis auctoritate, sed vel ipsiusmet dictis, vel ratione tantum ipsa ac sensu utendum nobis erit."

347 Bonaventura, *De causa*, 77: "[...] causa motus [...] horum vaporum mirifice claudicat; nulla enim alia est secundum Telesium quam compressio; cum enim comprimuntur, id ut vitent, moveri incipiunt; atqui compressio haec quo modo sine conspissatione esse potest? Siquidem cum comprimuntur, densantur necessario conspissanturque vicissim; at conspissatio Telesio, ut capite 4 patet, vapores in aqua cogit; itaque imbres potius quam vento oriri oportebit [...]."

348 Francis Bacon, "De principiis atque originibus secundum fabulas Cupidinis et Coeli. Sive Parmenidis et Telesii et precipue Democriti philosophia tractata in fabula de Cupidine," in Francis Bacon, *The Works*, vol. 5, ed. James Spedding, Robert Leslie Ellis and Douglas Denon Heath (Boston: Houghton, Mifflin and Company, 1900), 325, 329–330: "Videndum igitur deinceps, qualia sint ea quae a Telesio dicuntur circa dispositionem materiae, in quam calor agat; cuius ea est vis, ut actionem ipsam caloris promoveat, impediatur, immutetur. Eius ratio quadruplex. Prima differentia sumitur ex calore praeinexistente aut non praeinexistente. Secunda, ex copia aut paucitate materiae. Tertia, ex gradibus subactionis. Quarta, ex clausura vel apertura corporis subacti [...] Sed interim satagit et aestuat Telesius, et miris modis implicatur, ut expediat modum divortii et separationis qualitatum suarum primarum connaturalium, caloris, lucis, tenuitatis, et mobilitatis, ac quaternionis oppositae, prout corporibus accidunt: cum corpora alia inveniuntur calida, aut ad calorem optime praeparata, sed eadem inveniuntur quoque densa, quiescentia, nigra; alia tenuia, mobilia, lucida sive alba, sed tamen frigida; et similiter de caeteris; una quapiam qualitate in rebus existente, reliquis non competentibus; alia vero duabus ex istis naturis participant, duabus contra priventur, varia admodum permutatione et consortio. Qua in parte Telesius non admodum feliciter perfungitur, sed more adversariorum suorum se gerit; qui cum prius opinantur quam experiuntur, ubi ad res particulares ventum est, ingenio et rebus abutuntur, atque tam ingenium quam res misere lacerant et torquent; et tamen alacres et (si ipsis credas) victores suo sensu utcunque abundant. Concludit autem rem per desperationem et votum, illud significans, licet et caloris vis et copia, et materiae dispositio, crasso modo et secundum summas distingui et terminari possint; tamen exactas et accuratas eorum rationes, et distinctos et tanquam mensuratos modos, extra inquisitionis humanae aditus sepositos esse; ita tamen, ut (quo modo inter impossibilia) diversitas dispositionis materiae, melius quam caloris vires et gradus, perspicui possint; atque nihilominus in his ipsis (si qua fata sinant) humanae et scientiae et potentiae fastigium et culmen esse." Maria Fiammetta Iovine, "Henry Savile lettore di Bernardino Telesio: L'esemplare 537.C.6 del *De rerum natura* 1570," *Nouvelle de la République des Lettres* 18/2 (1998): 51–84.